
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 43 del 23.06.2023 

OGGETTO Istituzione del servizio pubblico di trasporto  urbano  turistico  Estate  2023 – 
“Navetta Ville”. 

L'anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di giugno alle ore 09:00  nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

Premesso che:
• il  servizio  di  trasporto  è  disciplinato  dalla  L.P.  09.07.1993  n.  16  e  ss.mm..  ed  in  particolare 

dall'articolo 22 che, letto in combinazione con la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento 
n.1994 dd. 04.08.2000, attribuisce a tutti i Comuni della Provincia di Trento la facoltà di istituire il  
servizio di trasporto urbano turistico avvalendosi di imprese di trasporto aventi determinati requisiti 
tecnici e finanziari;

• tutti i Comuni della Val di Fiemme, con rispettive delibere di Consiglio Comunale, hanno deciso di  
trasferire alla Comunità Territoriale della Val di Fiemme l’esercizio delle funzioni comunali in materia 
di servizio pubblico di trasporto urbano intercomunale, come da delibera assembleare nr. 39 del  
24.06.2011  e  conseguente  convenzione  sub.  ns.  prot.  10026  dd.  11.11.2011,  con  la  quale  si 
impegnano altresì a garantire le risorse economiche necessarie per l’esercizio della competenza 
trasferita, ciascuno per la quota a proprio carico;

• lo Statuto della Comunità, approvato da tutti i consigli comunali di Fiemme, ha previsto all’art. 7 
comma 4 (trasferimento volontario) l’esercizio delle funzioni comunali in materia di servizio pubblico 
di trasporto urbano intercomunale.

Dato atto che ormai da diversi anni viene organizzato in ambito valligiano, nei  periodi di  maggiore 
afflusso turistico, sia invernale che estivo, un servizio di trasporto urbano turistico integrativo al fine di 
offrire a turisti e residenti una valida alternativa all’uso privato di automezzi, con l’obiettivo di risolvere i 
problemi di mobilità interna e decongestionare il traffico veicolare a beneficio dell’ambiente della Valle e 
dei suoi abitanti; 

vista la proposta dell’Azienda per il turismo della Valle di Fiemme scarl, in atti sub prot. n. 4506 dd.  
20.06.2023, tesa ad organizzare il servizio integrativo di trasporto urbano turistico che collega l’abitato 
di Cavalese con i paesi del comune di Ville di Fiemme, come già avvenuto anche negli anni passati 

Pag. 1 di 3

43-2023 - Decreti del Presidente



anche per l’imminente stagione estiva 2023, con costi del servizio da suddividere tra la stessa A.P.T. ed 
il Comune di Ville di Fiemme;

sentito nel merito il Comune di Ville di Fiemme, il quale ha confermato la volontà di aderire al servizio di  
trasporto integrativo rendendosi disponibile a sostenere quota parte delle spese;

acquisita  altresì  la  disponibilità  da  parte  dell’Azienda  di  promozione  turistica,  all’organizzazione  e 
gestione degli  aspetti operativi del servizio (durata, definizione orari e linee, pubblicità ecc..)  nonché 
alla copertura di parte dei costi dello stesso;

vista ed  esaminata la proposta  per  il  servizio  pubblico  di  trasporto  urbano  turistico  Estate 2023, 
denominato “Navetta Ville” che consiste nella messa a disposizione di un mezzo navetta con 22 posti 
che  opererà per la tratta loc. Cavalese-Veronza-Daiano-Varena tutti  i  giorni nelle fasce orarie 8.40-
12.40 e 15.00-19.00, per il periodo che va dal 26.06.2023 al 10.09.2023, per un totale di n. 77 giorni, 
senza costi di bigliettazione per l’utenza;

ricordato che la gratuità del servizio è finalizzata ad incentivare l’utilizzo del mezzo pubblico per gli  
spostamenti intercomunali di modesta entità e contribuisce a decongestionare il traffico veicolare nei 
centri abitati;

valutata quindi l’opportunità di istituire il servizio pubblico di trasporto urbano turistico estivo secondo le 
seguenti modalità organizzative, nell’ottica di un’equa ripartizione di oneri e costi del servizio :
- avvio del servizio in data 26.06.2023 direttamente da parte di A.P.T. per i primi 39 giorni di servizio, 
con affido in autonomia a ditta idonea all’uopo individuata e totale copertura della relativa spesa;
- successivo affido incarico per i residui 38 giorni, a partire dal 04.08.2023 fino al 10.09.2023, da parte 
della  Comunità  secondo  le  procedure  di  scelta  del  contraente  previste  dalla  normativa  vigente  e 
anticipo delle spese per conto del Comune di Ville di Fiemme.

Ritenuto inoltre  di  demandare al  competente Servizio  Tecnico  l’assunzione di  tutti  gli  adempimenti 
necessari per l’espletamento del servizio in parola.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• la Legge Provinciale 9 luglio 1993, n. 16 e ss.mm.ii. “Legge Provinciale sui trasporti”;
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di  

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2 della  L. 
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025."
• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione 

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m."
• deliberazione del  Consiglio  della  Comunità  n.  17 di  data 30/08/2018,  da ultimo modificata con 

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di 
Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art. 
185 della L.R. 2/2018.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto di  
interesse in  capo ai  responsabili  dell’istruttoria  di  questo provvedimento ai  sensi  dell’articolo  7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’articolo 183, comma 4,  della L.R. 3.5.2018 n. 2, considerata  l’imminente partenza del 
servizio di trasporto turistico.

DECRETA

Pag. 2 di 3



1. di istituire per le motivazioni in premessa esplicitate il servizio pubblico di trasporto urbano turistico 
Estate 2023, denominato “Navetta Ville”,  come proposto dall’Azienda per il turismo della Valle di 
Fiemme  scarl,  in  accordo  con  il  Comune  di  Ville  di  Fiemme,  secondo  le  seguenti  modalità 
organizzative :

• avvio del servizio in data 26.06.2023 direttamente da parte di A.P.T. per i primi 39 giorni  di 
servizio, con affido in autonomia a ditta idonea  all’uopo  individuata e  totale  copertura della 
relativa spesa;

• successivo affido incarico per i residui 38 giorni, a partire dal 04.08.2023 fino al 10.09.2023, da  
parte della Comunità secondo le procedure di scelta del contraente previste dalla normativa 
vigente e anticipo delle spese per conto del Comune di Ville di Fiemme.

2. di  demandare  al  Servizio  Tecnico  l’assunzione  di  tutti  gli  atti  e  provvedimenti  conseguenti 
all’adozione del presente decreto;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
23.06.2023

Provvedimento esecutivo dal 23.06.2023

Cavalese, li  23.06.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

